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SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

Evite un mal uso de sus datos personales contenidos en este acuse, resguardandolo en un lugar seguro.

Fundamento Legal:
Le informamos que su solicitud de Acceso a la Informacién Publica ha sido recibida exitosamente y, sera tramitada

conforme a los procedimientos y plazos establecidos en el Titulo Séptimo de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Baja California.

De conformidad con lo sefialado en el articulo 125 este Sujeto Obligado le otorgara respuesta dentro de un plazo de
diez dias, contados a partir del dia siguiente al de la presentacién. De manera excepcional el plazo anteriormente
descrito puede ampliarse hasta por diez dias mas, siempre que existan razones fundadas y motivadas; previa

aprobacion del Comité de Transparencia.

Lo sefialado en el articulo 116 tratdndose de solicitudes de acceso a la informacion formuladas mediante la Plataforma
Nacional de Transparencia, se asigna un nimero automaticamente; sin embargo, en todos los demas supuestos en
que la solicitud no haya sido presentada por ese medio digital, la Unidad de Transparencia tendra que registrar y
capturar la solicitud de acceso en la Plataforma Nacional, indicando la fecha de recepcion, el folio correspondiente y

plazos de respuesta aplicables.

Las solicitudes recibidas después de horas habiles y aquellas recibidas en dia inh&bil, se tendran por recibidas al dia
habil siguiente.

Detalle de la solicitud:

Folio: 020058825000253
Fecha de presentacion: 20/08/2025 13:57:58 PM

Fecha de incio de tramite: 20i08/2025

Sujeto Obligado: BC - Ayuntamiento de Playas de Rosarito

Quiero saber si la casa movil con domicilio en la calle Riva Palacio con Don Luis de la Rosa, Colonia
Ampliacién Benito Juarez tiene permiso para hacer una estructura de metal pesado, en el cual estan
usando grias de gran tamario, para mover dicho material, sin ninguna seguridad, trabajan de noche,
estacionan la grda pesada en la calle sin ninguna senfalizacion poniendo en peligro a las personas y a los
Descripcion de la solicitud: carros que pasamos por ahi, dicho lugar tiene desde julio trabajando sin portar a la vista ningtin permiso.

Datos adicionales para localizar la
informacion:
Modalidad de entrega de la

informacion: Copia Simple
Motivo por el que solicita exentar

pago:

Lengua indigena:

Tipo de solicitud: Informacion publica

Descripcion de la solicitud:

Solicitud recibida el 20/08/2025 13:57:58 PM. La fecha de recepcion se determina conforme al calendario del Sujeto Obligado
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“2025, aiio del Turismo Sostenible como Impulsor del Bienestar Social y Progreso”

DIRECCION DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA
NUMERO DE OFICIO: PL-NA-232-10mo-2025
ASUNTO: El que se indica

ARQ. MIRTA VALENZUELA ZAMORANO
DIRECTORA DE ADMINISTRACION URBANA
H. 10mo AYUNTAMIENTO DE PLAYAS DE ROSARITO, B.C.

PRESENTE. -

Gi R;‘:;ﬁi\;k DE AR

Por medio del presente reciba un cordial saludo, asi mismo y en relacién con la solicitud
de informacion de Plataforma Nacional de Transparencia no. 020058825000253 recibida el 20
de agosto del afio en curso y con fundamento en los articulos 8, 9, 10, 14, 15 fraccion IV, art. 55,
56 fracciones I, IV, V, 113, 124 y 160 fracciones |, Il, Ill, IV, V, VII, VIII, XI, Xl y Segundo
Transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja
California, solicito de la manera mas atenta dé respuesta a esta peticion ciudadana informandole
que del incumplimiento a las fracciones anteriores se estara sujeto a lo establecido en el articulo
168 de la Ley en mencion, por lo cual se requiere se sirva remitir de manera fisica a esta direccidn
y al correo electrénico priransparenciaviii@gmail.com, |la siguiente informacion:

> Quiero saber si la casa movil con domicilio en la calle Riva Palacio con Don Luis de la

Rosa, Colonia Ampliaciéon Benito Juarez tiene permiso para hacer una estructura de metal
pesado, en el cual estan usando gruas de gran tamafio, para mover dicho material, sin
ninguna seguridad, trabajan de noche, estacionan la griia pesada en la calle sin ninguna
senalizacion poniendo en peligro a las personas y a los carros que pasamos por ahi, dicho

lugar tiene desde julio trabajando sin portar a Ia vista ningun permiso.

Agradezco la atencién brindada al presente, asi también se hace una atenta invitacién a
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%2025, ano del Turismo Sostenible como Impulsor del Bienestar Social y Progreso”

DIRECCION DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA
NUMERO DE OFICIO: R-PL-246-10mo-2025
ASUNTO: Respuesta a solicitud de informacion

Playas de Rosarito, B.C. 29 de agosto del 2025

PRESENTE. -

Por medio del presente reciba un cordial saludo, asi mismo y en seguimiento a la solicitud
de acceso a la informacion recibida en la Plataforma Nacional el 20 de agosto del 2025 con el
folio no. 020058825000253, me permito en términos de los articulos 55 y 56 fracciones Il, IVyV
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California, N
enviar el oficio con los que da respuesta la Direccion de Administracién Urbana a su solicitud. Q\j ;

Sin mas por el momento y agradeciendo la atencion al presente
4 AYUNTAMIENTO DE
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C.c.p. Archivo.

Calle José Haros Aguilar 2000, Villa Turistica. 22707 Flavas de Rosarito. B.C. Tel: (661) 614-9600 www.rosarite.gob.mx/
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/1. Yomo Ayunlaniesito g
Direcclsida NUMERQ DE OFICIO: DAU/10mo/533/2025
Adﬁ;jgijgt;%dén ‘ ASUNTO: RESPUESTA A OFICIO PL-NA-217-10mo-2025
o Playas de Rosarito, B.C. a 27 de agosto de 2025

“2025, Afo del Turismo Sostenible como Impulsor del Bienestar Social y Progreso #

KARLA LOPEZ FLORES
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

DEL 10mo AYUNTAMIENTO DE PLAYAS DE ROSARITO
PRESENTE-~

Por medio del presente reciba un cordial saludo, asi mismo y en atencién al oficio
ingresado ante esta Dependencia con namero de oficio PL-NA-2232-10mo-2025 con fecha
de recibido el dia 21 de agosto del presente ano, donde solicita respuesta a peticion

ciudadana, siendo la siguiente:

“ IQuiero saber si la casa movil con domicilio en la calle R iva Palacio con Don Luis de la Rosa, colonia Ampliacion
Benito Judrez tiene permiso para hacer una estructura de metal pesado, en el cual estan usando gruas de gran tamano, para
mover dicho material, sin ninguna seguridad, trabajan de noche, estacionan la grda pesada en la calle sin niguna senalizacién
poniendo en peligro a las personas Yy a [os carros que pasarmos por ahi. dicho lugar tiene desde junio trabajando sin portarala

vista ningan permiso.”. sic

Por lo anterior, tengo a bien informarle o siguiente:

PRIMERO: Que con fecha 29 de julio del 2025, inspectores adscritos a esta
Dependencia fueron al domicilio ubicado en c. Vicente Riva Palacio, ampliacion Benito
Juérez para solicitar licencia de construccién, la cual no presentaron ningdn documento y/o
permiso, por lo que se dejo citatorio con folio DIOO1034 para que fuera atendido en un plazo

de 24 horas.

SEGUNDO: Que con fecha 30 de julio del 2025, comparecié ante esta Dependencia el
C. MOISES ANTONIOARGUELLES SILVA, quien manifesté ser propietario en c. Vicente Riva
Palacio, ampliacién Benito Juérez, plavas de rosarito y menciond que o tener licencia de
construcciéon, sin embargo, estd recabando los requisitos para realizar el tramite
correspondiente, de igual forma presenta anuencia de los vecinos colindante al jardin de
eventos MAAS donde estan de acuerdo en que se lleve a cabo la operacion de dicho jardin”.
Por lo que esta Autoridad le indicd o siguiente “deberd suspender actividades de la
construcciéon de la barda hasta que obtenga la licencia y/o permiso correspondiente, de lo

/ contrario serd acreedor a multa y/o clausura”. Sic.

Calle José Haros Aguilar 2000, Villa Turistica, 22707 Playas de Rosarito, B.C. Tel: (661) 614-9600 www.rosarito.gob.mx/
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R NUMERO DE OFICIO: DAU/10mo/533/2025

Admd:ésr;;iclon ASUNTO: RESPUESTA A OFICIO PL-NA-217-10mo-2025

Playas de Rosarito, B.C. a 27 de agosto de 2025

TERCERO: Que con fecha 20 de agostc del 2025, inspectores adscritos a esta
Dependencia fueron al domicilio ubicado en c¢. Vicente Riva Palacio, ampliacion Benito
Juarez por segunda ocasion para solicitar licencia de construccion, la cual no presentaron
ningun documento y/o permiso, por o gue se dejé nuevamente un segundo citatorio con
folio DI001034 para que fuera atendido en un plazo de 24 horas. Cabe hacer mencidn que
dicho citatorio no fue atendido por ninguna persona.

CUARTO: Que con fecha 27 de agosto del 2025, inspectores adscritos a esta
Dependencia fueron al domicilio ubicado en c. Vicente Riva Palacio, ampliacién Benito
Juarez por tercera ocasion ocasidn para solicitar licencia de construccion, toda vez que
habia trabajadores en dicho predio con actividades de construccién la cual no presentaron
ningln documento y/o permiso, por lo que se procedié a realizar la clausura, donde le
levanto Acta Circunstanciada con folio CCO10071.

Por lo antes descrito, se manifiesta gue la cbra gue se encuentra en el predio antes
mencionada se encuentra clausurada. Sin Mas por el momento quedo a sus érdenes para

cualquier duda o aclaracién al respecto.

i H, L\YUNTAMF[NTO DE
PLAYAS DF p*ﬂqﬂ':\’lTO BC

C.cp. Mtro, Ing. Luis Fernandc Gonzélez Vergara - Secretaric de Desarrollo y Servicios Urbanos.
C.c.p. Arq. Rafael Valdivia Reyes - Subdirector de Control Urbano de la Direccién de Administracién Urbana.
C.c.p. Ing. Jorge Tito Escobedo Robledo - Jefe del Departamento de Inspeccion de la Direccién de Administracion Urbana.
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